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KOOPERATIVERNES FREMME AF DET GLOBALE ØKONOMISKE OPSVING 

 
Ifølge en nylig offentliggjort undersøgelse, udarbejdet til Den Internationale Kooperative Alliance (ICA)1 af 
Den Internationale Arbejdsorganisation (ILO), står kooperativer i modsætning til traditionelle virksomheder 
stærkere imod den nuværende økonomiske krisesituation. Som eksempel har kooperative handelsselskaber 
trods krisen bevaret en god økonomisk stabilitet; landbrugskooperativer over hele verden udviser ligeledes 
flotte sorte tal; forbrugskooperativer oplever større omsætning, mens arbejdskooperativer ser frem til en 
betydelig vækst. Alt i alt vælger flere mennesker den kooperative virksomhedsform som et modsvar på den 
nuværende økonomiske krise.      
 
Det stores spørgsmål er, hvorfor kooperativer ikke alene kan overleve, men også trives i krisesituationer? 
 
Svaret er enkelt, nemlig virksomhedsmodellen. De kooperative virksomheder er en alternativ 
forretningsmodel, som i stedet for at fokusere på profitten, fokuserer ved hjælp af de kooperative værdier 
og principper på menneskene og disses indflydelse på markedssituationen. 
 
Hvad angår medlemskab, aktiver og omsætning er kooperativer i vækst overalt i verden.   
Kooperativer er vigtige bidragydere i forbindelse med at fastholde og skabe nye arbejdspladser og dermed 
sikre familiens indkomst. Kooperativer er en garant for, at forbrugerne sikres rimelige priser samt at 
forbrugsgoder, fødevarer og service forbliver sikker, pålidelig og af god kvalitet.  
 
Kooperative handelsselskaber oplever en væsentlig økonomisk tilstrømning, idet forbrugerne anerkender 
sikkerheden og pålideligheden af kreditkooperativer, andelsbanker og kooperative forsikringsselskaber, som 
trods krisen fortsætter med at yde kredit til private og små virksomheder. Dette er et bevis på, at 
kooperative virksomheder ikke alene er bæredygtige, men at de virksomheder, der handler efter etiske 
værdier, er succesfulde og dermed kan bidrage til en bæredygtig økonomisk genopretning.    
 
Såvel økonomer som samfundsanalytikere og det internationale samfund, der for tiden er yderst desperate 
for at få svar på, hvordan man stimulerer et global opsving, er begyndt at sætte spørgsmålstegn ved den 
traditionelle økonomiske forretningsmodel - en model, som både de politiske beslutningstagere og den 
gennemsnitlige forbruger i øvrigt også har mistet tilliden til. Alt i alt handler det om en ny 
markedsregulering og styring af de finansielle institutioner med henblik på at opretholde et mere etisk og 
gennemsigtig virke, hvilket dermed sikrer anerkendelsen af kooperativernes potentiale med hensyn til et 
nyt og anderledes økonomisk system.  
 
I dag er regeringerne over alt i verden ved at overveje en kooperativ løsning, som blandt andet indebærer 
at fremme produktiviteten i landbruget og omorganisere den interne sociale sikkerhed. Her trækker man i 
øvrigt på erfaringerne fra den seneste debat om den amerikanske sundhedsreform, hvor politikere foreslår 
at skabe sundhedskooperativer. Regeringer anerkender ligeledes det bidrag som kooperativerne yder til 
den økonomiske normalisering, samtidig med at de samme regeringer i stigende grad tilskynder borgerne til 
at bruge kooperativer, med henblik på privatøkonomien, produktiviteten og velfærd.    
 



                               

 

Derudover skal den kooperative bevægelse sammen med politiske beslutningstagere anerkende 
kooperativernes særlige karakter. I den henseende bør kooperativer ikke blive overreguleret, og 
kooperativernes aversion mod risiko bør ligeledes tilkendegives. En konsekvent og velformuleret politik er 
afgørende, hvis man vil sikre, at kooperativer ikke stilles ringere end de traditionelle virksomhedsformer i 
kraft af lovmæssige ændringer. Her understreges, at alene ved en hensigtsmæssig politik vil kooperativer 
fortsat kunne bidrage til et globalt opsving. 
 
Skønt visse politiske analytikere hævder, at den værste globale krise er overstået, og at et opsving 
sandsynligvis vil kunne mærkes allerede i år, vil recessionen ikke desto mindre sætte ind og dermed påvirke 
såvel markedsøkonomien som samtlige virksomheder. Mange kooperativer vil som følge heraf være fristet 
til at koncentrere sig om at overleve for enhver pris. Imidlertid taler alt for, at brugen af de kooperative 
værdier og principper er altafgørende for en langsigtet bæredygtighed. Tiden er kommet til at fremhæve 
den kooperative models særlige karakter. 
 
Den kooperative bevægelse står i dag overfor en enestående mulighed. Den kooperative bevægelse skal 
tage den udfordring op og vise, at den kooperative virksomhedsform, der i sig selv er en anderledes måde 
at gøre forretning på, er den bedst egnede forretningsmodel for fremtiden. Kooperativer fremmer ikke 
alene den økonomiske udvikling, men er også politisk og økonomisk demokratiske samt socialansvarlige. 
Kooperativer byder på en mere retfærdig måde at drive virksomhed på, hvor de sociale og miljømæssige 
værdier er faste bestanddele af organisationen.       
 
På Kooperativernes Internationale Dag, opfordrer ICA kooperatørerne i hele verden til at styrke deres 
engagement overfor de kooperative værdier og principper og til at fejre kooperativernes succes i disse 
vanskelige tider, samt at arbejde i partnerskab for dermed at sikre en vedvarende global økonomisk opsving. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                            
1 ICA er en uafhængig, ikke-statslig organisation, der forener, repræsenterer og tjener kooperativer på verdensplan. 
Grundlagt i 1895, har ICA 222 medlemsorganisationer i 85 lande, der tilsammen repræsenterer mere end 800 millioner 
mennesker verden over. 


